
MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-107

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016, 
ALLA DITTA FAI  DA TE SAN VINCENZO DI  P.MUNGO E F.TURTURO E C.  S.N.C. 
(COD.  BENF.  24045)  DELLA  FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  VARIE  PER  IL 
FUNZIONAMENTO DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL 
BISAGNO – BILANCIO 2020.  EURO 3.452,60 (I.V.A. INCLUSA). 
CUP B39C20000610004   CIG. Z5D2FC4EE6

Adottata il 17/12/2020
Esecutiva dal 26/12/2020

17/12/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-107

OGGETTO  ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  A)  D.  LGS.  50/2016, 
ALLA DITTA FAI DA TE SAN VINCENZO DI P.MUNGO E F.TURTURO E C. S.N.C. (COD. 
BENF.  24045)  DELLA  FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  VARIE  PER  IL 
FUNZIONAMENTO DELLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL 
BISAGNO – BILANCIO 2020.  EURO 3.452,60 (I.V.A. INCLUSA). 
CUP B39C20000610004   CIG. Z5D2FC4EE6

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;
- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

PREMESSO che: 

-     la squadra manutentiva del Municipio IV Media Val Bisagno che, tra le funzioni attribui-
te,  ha quella di provvedere ad interventi manutentivi da effettuarsi in “regia diretta”, neces-
sita di rinnovare ed implementare le attrezzature in dotazione per meglio adempiere alle ri-
chieste di interventi;

-  il personale operario di detta squadra è stato recentemente integrato con nuove assunzioni di 
operai con qualifica di giardiniere e idraulico e che,  pertanto,  è necessario procedere con 
relative attribuzioni agli stessi di attrezzature specifiche, al fine di renderli immediatamente 
operativi; 

- con DD 2020-304.0.0.-104 si è proceduto alla prenotazione della spesa necessaria alla forni-
tura di attrezzature varie necessarie al funzionamento della squadra manutentiva quali:

o rasaerba
o tagliasiepi
o  decespugliatore
o  argano a leva
o  Traspallet

VISTA la relazione del RUP allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

INTERPELLATA  la Ditta FAI DA TE SAN VINCENZO DI P.MUNGO E F.TURTURO E C.  
S.N.C., in quanto operatore esperto nel settore, richiedendo alla stessa la propria miglior offerta per 
la fornitura di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che, in risposta alla lettera  inviata tramite PEC prot. 385489  del 15.12.2020,  la 
ditta interpellata ha inviato, nei termini previsti, la propria  miglior offerta, PEC Prot. 388599 del 
17/12/2020,  allegata quale parte integrante al presente provvedimento, indicando un costo di acqui-
sto pari  ad Euro 2.830,00 più IVA al 22% (Euro 622,60) per un importo complessivo di  Euro 
3.452,60.=,

DATO ATTO:

- che la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modifi-
cato l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ri-
corso al MEPA per acquisti  di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 
5.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  novellato  dal  citato  D.L.  76/2020  convertito  in  legge  n. 
120/2020, consente sino al 31.12.2021, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici, per importi inferiori ad euro 75.000,00;

- che la spesa per la fornitura di cui al presente atto rientra nelle disposizioni sopra citate ed è 
possibile, pertanto, procedere ad affidamento;

-   che l’offerta può  ritenersi congrua e vantaggiosa;

-   che la presente procedura non è frazionabile in lotti considerata l’esiguità dell’importo l’ap-
partenenza ad  un’unica categoria merceologica;

-  della regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

-  che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016  sono esperiti secondo le modalità di cui 
alle citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Affida-
mento diretto;

-  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO, pertanto, procedere  ad assegnare alla Ditta  FAI DA TE SAN VINCENZO DI P.-
MUNGO E F.TURTURO E C. S.N.C. con sede in Genova Via Struppa 104/ (cod. benf. 24045) la 
fornitura di attrezzature varie per le necessità della squadra manutentiva del Municipio IV Media 
Val Bisagno, come meglio sopra dettagliato, per un costo di Euro 2.830,00 più IVA al 22% (Euro 
622,60) per un importo complessivo di Euro 3.452,60.=;

Per i motivi esposti in premessa:

DETERMINA

1) di assegnare la fornitura di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  novellato dal citato D.L. 76/2020 alla Ditta FAI DA TE SAN 
VINCENZO DI P. MUNGO E F.TURTURO E C. S.N.C. (COD.  BENF. 24045)    per 
Euro   2.830,00=  più  IVA al  22% (Euro  622,60)  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
3.452,60;

2) di mandare a prelevare a somma di Euro 3.452,60.= di cui Euro 622,60 per  IVA 22% al 
capitolo 79503 c.d.c. 4703.8.02   “Servizi tecnico manutentivi - Bassa Val Bisagno - Ac-
quisto attrezzature ” del Bilancio 2020 P.d.C. 2.2.1.5.999 -, Crono 2020/88, mediante ridu-
zione dell’IMPE 2020/13591  ed emissione di nuovo IMPE 2020/13922;

   3)di dare atto che la somma di € 3.452,60 è finanziata con l’utilizzo della quota capitale deri-
vante da economie sulla rinegoziazione mutui;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di destinare la somma  di Euro 47,40 (IMPE 2020/13591) ad economia di impegno; 

5)di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di richiesta di Liqui-
dazione digitale nei limiti del presente provvedimento; 

      6)di dare atto:

- che il  contratto è  stipulato  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con-
sistente in un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune di Genova, 
ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

- che la  somma  per la fornitura di cui al presente atto risulta inferiori  alla soglia di 
5.000.00 Euro entro la  quale, l’art.1, comma 130 della L. n. 145/2018 consente l’acquisto 
diretto al di fuori della procedura Mepa;

- dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

 
 

Il Direttore dei Municipi 
                                                                          Bassa e Media Val 

Bisagno
                                                                                              (dott.ssa Maria Maimone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-107
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016,   ALLA DITTA 
FAI DA TE SAN VINCENZO DI P.MUNGO E F.TURTURO E C. S.N.C. (COD. BENF. 24045) 
DELLA  FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  VARIE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA 
SQUADRA  MANUTENTIVA  DEL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO  –  BILANCIO 
2020.  EURO 3.452,60 (I.V.A. INCLUSA). 
CUP B39C20000610004   CIG. Z5D2FC4EE6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 

1 
 

                                                                                                
 
 

1 
Comune di Genova  

 Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Beni e Servizi 
Via Garibaldi, 9 – Palazzo Albini, 2° piano - 16124 Genova  

Tel. 0105572785-78 - e-mail: segracquisti@comune.genova.it 

 

 

 

 

 

 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI RELATIVE AI  SERVIZI  DI  RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITA’ 
AMMINISTRATIVA NEL SETTORE GARE E CONTRATTI DEL COMUNE DI  GENOVA. 

PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, Azione 3.1.1, Progetto “Azioni di potenziamento 

della capacità amministrativa” - 

  
 

CUP del progetto:  B39B17000130007 
 
 
Entrata: Capitolo 11064 – “Pon Governance – Trasferimenti dallo Stato per interventi finalizzati” 
Uscita - impegno di spesa (Capitolo 139 “PON GOVERNANCE- Interventi diversi finalizzati);  
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DEL RUP 

ILLUSTRAZIONE TECNICO ORGANIZZATIVA DELLA FORNITURA RELATIVA A: 

FORNITURA DI ATTREZZATURE VARIE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 

SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO  

CUP B39C20000610004   CIG. Z5D2FC4EE6 

1. ILLUSTRAZIONE TECNICO ORGANIZZATIVA DELLA FORNITURA: 

 

 la squadra manutentiva del Municipio IV Media Val Bisagno che, tra le funzioni attribuite,  ha 

quella di provvedere ad interventi manutentivi da effettuarsi in “regia diretta”, necessita di 

rinnovare ed implementare le attrezzature in dotazione per meglio adempiere alle richieste di 

interventi. 

Il personale assegnato a detta squadra è stato recentemente integrato con nuove assunzioni di 

operai con qualifica di giardiniere e idraulico e,  pertanto,  è necessario procedere con relative 

attribuzioni agli stessi di attrezzature specifiche, al fine di renderli immediatamente operativi. 

 

 QUANTIFICAZIONE DELLA SPESA 

 Il valore della fornitura ammonta Euro 2.830,00 più IVA al 22% (Euro 622,60) per un importo 

complessivo di Euro 3.452,60. 

 Fornitura in un’unica soluzione 

 La spesa è imputata al Cap. 79503 “Acquisto attrezzature – Servizi tecnico manutentivi - 

Bassa Val Bisagno” - c.d.c. 4703.8.02 P.d.C. 2.2.1.5.999 - del Bilancio 2020, Crono 2020/88, 

come da atto datoriale in data 11/12/2020 prot. 0379924 del  Municipio III Bassa Val Bisagno, 

in atti; 

 Considerata l’esiguità e la specificità della fornitura si è ritenuto procedere ad assegnazione 

ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  comma 2 lettera a). 

    

3.COSTI DELLA SICUREZZA 

Trattandosi di fornitura non deve essere redatto DUVRI  

 



 
 

 

2 
 

                                                                                                
 
 

1 
Comune di Genova  

 Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Beni e Servizi 
Via Garibaldi, 9 – Palazzo Albini, 2° piano - 16124 Genova  

Tel. 0105572785-78 - e-mail: segracquisti@comune.genova.it 

 

 

 

 

 

 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI RELATIVE AI  SERVIZI  DI  RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITA’ 
AMMINISTRATIVA NEL SETTORE GARE E CONTRATTI DEL COMUNE DI  GENOVA. 

PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, Azione 3.1.1, Progetto “Azioni di potenziamento 

della capacità amministrativa” - 

  
 

CUP del progetto:  B39B17000130007 
 
 
Entrata: Capitolo 11064 – “Pon Governance – Trasferimenti dallo Stato per interventi finalizzati” 
Uscita - impegno di spesa (Capitolo 139 “PON GOVERNANCE- Interventi diversi finalizzati);  
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA 

la procedura sarà svolta fuori MePA  in quanto la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 

2019) al comma 130 dell'art 1, ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, 

innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati 

elettronici per l'acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni,  da  € 1.000 a  € 

5.000"; 

 Trattasi di assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera  a)  del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., 

 è  stata  verificata la non attinenza delle Convenzioni Consip rispetto ai fabbisogni.  

 

5. INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA 

 Considerata l’esiguità della spesa e la unicità della fornitura non si è provveduto alla 

suddivisione in lotti quantitativi e/o funzionali; 

 modalità di scelta dei fornitori da invitare e applicazione del principio di rotazione: 

assegnazione diretta in quanto trattasi di importo al di sotto di euro 5.000, come da linee guida 

ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016.  

 il termine per la presentazione dell’offerta è fissato per il giorno 17/12/2020. 

 

6. CONTRATTO 

 La stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ex art. 32, 

comma 14, D.lgs. 50/2016, ed alla successiva registrazione dello stesso in modalità elettronica 

nell’apposito software del Comune di Genova. 

 

 

 

Genova, 16 dicembre 2020 

    Dott.ssa Maria Maimone 

   documento firmato digitalmente 

 

 







      

 

Comune di Genova |Municipio Bassa Val Bisagno| 

Piazza Manzoni, 1 - 16142 Genova | 

Tel 010 5579705| 

 municipio3contabilita@comune.genova.it| 

 

 
 

 

 

                      
 

ATTO DATORIALE 

 

OGGETTO: Autorizzazione ad operare sul capitolo 79503 “Acquisto attrezzature – Servizi tecnico 

manutentivi – Bassa Val Bisagno”. 

 

La sottoscritta Dott.ssa Maria Maimone in qualità di Direttore dei Municipi Bassa e Media Valbisagno 

 

Visti: 

 

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- l’art. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165 del 30/03/2001; 

- gli art. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 

della Dirigenza; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 

Comunali e s.m.i.; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 I.E. con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020 – 2022; 

 

Verificato che le necessità di acquisto del Municipio Bassa Val Bisagno non saturano le risorse stanziate e 

che il Municipio Media Val Bisagno ha manifestato l’esigenza di fare fronte ad acquisti urgenti per i quali 

le risorse disponibili non risultano sufficienti; 

 

Ritenuto pertanto di consentire al Municipio Media Val Bisagno l’utilizzo di somme assegnate al Municipio 

Bassa Val Bisagno fino all’importo massimo di euro 3.500,00 

 

AUTORIZZA 

 

Il Municipio Media Val Bisagno ad impegnare e a svolgere tutte le successive attività amministrative per 

l’importo di Euro 3.500,00 (IVA compresa) al capitolo 79503 “Acquisto attrezzature – Servizi tecnico 

manutentivi - Bassa Val Bisagno” - c.d.c. 4703.8.02 P.d.C. 2.2.1.5.999 - del Bilancio 2020, Crono 2020/88, 

per acquisto di attrezzature.  

 

 

Il Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno 

 (Dott.ssa Maria Maimone) 

   (documento firmato digitalmente) 
      

 
Al Direttore  

del Municipio Media Val Bisagno  

Piazza dell’Olmo, 3  

Sede      

  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/12/2020.0379924.I


